CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada – CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 177 1 Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

INDICAÇÃO N' 141/2024

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César

Bruno Teixeira Filho, a construção de uma praça pública no entorno da Igreja Católica São

José, no bairro Buenos Aires.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste, solicitar à Prefeitura Municipal a construção de uma praça pública no

entorno da Igreja Católica São José, situada no bairro Buenos Aires. Esta solicitação já foi

formalizada anteriormente através dos Requerimentos n'’ 050/2022 e 019/2023, contudo, até o

momento, não houve avanços significativos quanto a essa demanda crucial para nossa comunidade

A presente Indicação atende a um desejo de toda a comunidade, que há anos busca uma

melhor conservação e aproveitamento daquele espaço. Acreditamos que a construção de uma praça

pública neste local não só proporcionará um ambiente mais acolhedor para as famílias, mas também

se tornará um local de lazer essencial para as crianças do bairro. Atualmente, as áreas que são

utilizadas como espaços de encontro e lazer carecem de infraestrutura básica e equipamentos

adequados.

Destacamos que a falta de um espaço público de qualidade tem impactado negativamente

na qualidade de vida dos moradores do bairro Buenos Aires. Uma praça bem estruturada seria não

apenas um local de recreação, mas também um espaço para eventos comunitários, feiras e atividades

culturais, promovendo assim a integração e o fortalecimento dos laços entre os residentes:

Considerando a importância deste projeto para a comunidade local e levando em conta as

solicitações anteriores, reforçamos o apelo para que a administração municipal priorize a construção

desta praça pública. Estamos confiantes de que, com seu apoio, poderemos transformar essa área

em um espaço vibrante e acolhedor para todos.

Nestes termos, peço deferimento

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 1'’ de fevereiro de 2024

DE AMONTAD A
MUN IC\PAk

(',OL.h©hRÀ PRO-

do eír\
&nte

lserv

MQv hS&bwÚ\ ,q>-Çr«lkb
CAMARA MUNICIPAL DE AMONTÁnÁ MARIA SIR]VARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA - AUTORA